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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na téma kulturního šoku při zahraničních

výměnných programech studentů. V první části práce je popsán efekt kulturního šoku.

Čtenář je také seznámen s evropským programem Erasmus+ a studentskou organizací

ESN, která studentům pomáhá zmírnit přechod z jedné kultury na druhou. Ve druhé části

práce je zpracováno dotazníkové šetření. Cílem dotazníku je v první řadě zjistit způsob

přípravy studentů před odjezdem do jejich nové destinace, jejich míru informovanosti o

nové zemi a způsob, kterým dané informace získávali. Dotazník také zjistil úroveň

zkušeností a znalostí studentů s efektem kulturního šoku.

Výsledkem bylo vytvoření studentského průvodce, jako řešení zmírnění daného

problému.

Annotation

The title of the work: Problems in cross-cultural communication focused on

student exchange programmes. The main topic of this work is the problem of cultural

shock for international exchange students. In the first part of the thesis the author

describes the effect of cultural shock, the readers are introduced to Erasmus+ exchange

programme and student organisation which helps students to ease the differences

between cultures. The second part of the work contains the results of questionairre. The

aim of the questionairre is to learn how students are getting information before arrival

to a new destination and about experience and knowleadge about cultural shock.

The outcome of this work is a student guide which is made as a solution to lower

the effects of the cultural shock.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problémy, které mohou studenti při svých

výměnných pobytech zažít, jak se pokusit jim předcházet a o vlivu stereotypů a efektu

kulturního šoku. V dnešní době je čím dál tím častější, že studenti vysokých škol

využívají možností svých univerzit k absolvování různých mobilit. Nejčastější

z využívaných programů je program Evropské Unie Erasmus+.

Erasmus+ je kombinací dřívějších výměnných programů jako např. LLP

Erasmus, Erasmus Mundus, Tempus apod., tudíž již čerpá ze zkušeností nasbíraných

během několika let. Díky tomu, že výměnné programy v Evropě dosáhly takové

popularity, vznikla studentská organizace ESN, která se snaží studentům, jež se stanou

součástí programu pomoci při zvládání adaptace na jiné prostředí a díky jejich činnosti

snížení efektu kulturního šoku. Tato témata jsou rozebírána v teoretické části práce.

Cestování je v dnešní době čím dál tím jednodušší a přístupnější. Studenti

vyjíždějí více a častěji do zemí s kompletně odlišnou kulturou, tudíž riziko výraznějšího

efektu kulturního šoku je poměrně vysoké. I když žijeme v době, kdy potkat cizince

na ulici není nic neobvyklého, lidé mají stále problémy přizpůsobovat se jiným kulturám.

Tyto faktory a také vlastní zkušenosti vedly autorku k zamyšlení a následnému

zpracování tohoto problému a najít způsob jak zmírnit efekt kulturního šoku.

Praktická část práce se dělí na dvě části. První částí je dotazník zjišťující znalosti

studentů o kulturním šoku a také získání přehledu o způsobu hledání informací

a hlavních informačních skupin. Díky výsledkům dotazníku je ve druhé části práce

vytvořen studentský průvodce, jehož hlavní funkcí je usnadnit hledání informací a tím

zmírnit efekt kulturního šoku.
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2 METODOLOGIE PRÁCE, CÍL PRÁCE

2.1 Metodologie práce

Na začátku zpracovávání tématu se autorka musela zamyslet nad smyslem,

cílem a způsobem zpracování své závěrečné práce. Během svého studia měla možnost

čerpat díky vlastním zkušenostem spoustu informací na dané téma, jelikož se zúčastnila

tří výměnných pobytů – dvou studijních (Tchaj-wan 2012, Řecko 2014) a jedné pracovní

stáže (Řecko 2014). Díky absolvování pracovní stáže v Řecku na univerzitě AEI Piraeus

v kanceláři Evropských výměnných programů měla možnost poznat danou problematiku

z jiného úhlu pohledu jakožto koordinátorka pro výměnné mezinárodní studenty. Kromě

absolvování výměn a práce koordinátorky měla po dobu studia na Univerzitě Hradec

Králové možnost pracovat a stýkat se s výměnnými studenty jakožto místní studentka

a tudíž vidět danou problematiku ze třetího úhlu pohledu. Autorka je totiž členkou

neziskové studentské organizace ESN Buddy system Hradec Králové, která pomáhá

právě studentům přijíždějícím na Univerzitu. Vlastní zkušenosti autorky byly hlavním

zdrojem pro zpracování praktické části této bakalářské práce, které se rozhodla

porovnat se zkušenostmi jiných studentů, jež se výměnného pobytu zúčastnili,

nebo v budoucnu zúčastní. Pro porovnání byla využita metoda dotazníkového šetření,

která je interpretována v praktické části práce.

2.2 Cíl práce

Bakalářská práce zachycuje problematiku kulturního šoku a s ním souvisejících

problémů v komunikaci při dlouhodobých pobytech v zahraničí.1 Nejdůležitější částí

práce je zpracování studentského průvodce, který má za cíl zvýšit informovanost

studenta, jež se chystá na absolvování studentského výměnného pobytu, o zemi, městě

a škole, kde má strávit část svého studia. Výsledky dotazníkového šetření budou pomocí

k vytvoření průvodce, jež má sloužit jako šablona, možná k využití různými univerzitami.

Autorka využila příležitosti a vytvořila průvodce pro studenty, jež budou absolvovat

1 dlouhodobým pobytem je myšleno období minimálně jednoho semestru
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jejich stáž na univerzitě AEI Piraeus. Po komunikaci s místní kanceláří Evropských

programů bylo zjištěno, že by tento projekt byl vhodný pro jejich práci a bude využíván

v praxi. Průvodce bude obsahovat informace o Řecku, Aténách a Univerzitě AEI Piraeus.

3 KULTURNÍ ŠOK

„Kulturní šok (angl. cultural shock) je psychická, popř. i fyzická reakce návštěvníka

při návštěvě určitého místa či oblasti.“ [1]

Kulturním šokem si projde každý cestovatel bez výjimek. Je zde ale několik

faktorů, které ovlivňují to, kdy a jak silný kulturní šok turistu zasáhne. Projevuje se

v případech, kdy se cestovatel dostává do prostředí velice odlišného od jeho rodné země,

avšak může zasáhnout i místního obyvatele, dojde-li ke styku s cizincem. Hlavními

projevy kulturního šoku jsou stres, nespavost, bolesti hlavy, únava, ale také například

střevní potíže. V jak velké míře bude turista zasažen, záleží hlavně na jeho zkušenostech

v cestování, adaptaci na jiná prostředí, toleranci k odlišným kulturám a zvyklostem,

typem návštěvníka, jeho připraveností na cestu a jeho životních zkušenostech Účastníci

cestovního ruchu by si také měli najít co nejvíce informací ohledně dané lokality, kam

se chystají vyjet, což jim pomůže snížit riziko malých nedorozumění a konfliktů při jejich

pobytu v cizí zemi. Poznání základů kultury stolování, dopravy, kultury a životního stylu

země je důležitou přípravou pro snížení efektu kulturního šoku. Příčinami nástupu

daného problému jsou hlavně ztráta společenské role, problémy verbální i neverbální

komunikace (velice se liší v každé kultuře) a velké kulturní rozdíly. [2]

Kulturní šok se dělí na tři fáze[3]:

1. Fascinace

2. Frustrace

3. Smíření
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3.1 Fáze kulturního šoku

1. Fascinace

První část kulturního šoku se odehrává ještě před odjezdem do

dané destinace. Cestovatel prochází cestovní horečkou, nadšeně si

prohlíží fotky z cíle jeho cesty, informace o destinaci. Po příjezdu je

unesen z nové kultury – vše je pro něj nové, lepší než v jeho vlastní

zemi.

2. Frustrace

Během druhé fáze cestovatele začínají pohlcovat okolní vlivy jiné

kultury, dostává se do konfliktu s prostředím. Přicházejí pocity

zrušení cesty a odjezdu, depresí apod. Účastníka pohlcuje vědomí

nesplněného očekávání, opadá prvotní nadšení.

3. Smíření

Třetí fáze je o uvědomění si reality. Návštěvník začne chápat

destinaci bez jakéhokoliv zkreslení a začíná chápat realitu takovou,

jaká je. Začne své chování přizpůsobovat stylu, jakým by se měl

cizinec v dané zemi chovat, akceptuje kulturní adiaforu (= způsob

jak se smí, resp. jak je obvyklé, že se cizinec chová v určité

komunitě) [4]

Stráví-li návštěvník delší dobu v destinaci cestovního ruchu, dochází u něj ke

kulturnímu šoku při návratu do své země.
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4 STEREOTYPY

„Stereotypy jsou obecně přijímané předpoklady o myšlení a způsobu chování


[…]


Dept. Coordinator: Sofia Metaxa; email: smetaxa@teipir.gr

Department of Electrical Engineering

Dept. Coordinator: Constantinos Psomopoulos; email: cpsomop@teipir.gr

Department of Electronics Engineering

Dept. Coordinator: Savvas Vassiliadis; email: svas@teipir.gr

http://teipireuoffice.blogspot.cz/2014/09/courses-offered-in-other-languages.html
mailto:ganetsos@teipir.gr
mailto:smetaxa@teipir.gr
mailto:cpsomop@teipir.gr
mailto:svas@teipir.gr
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Department of Electronic Computer Systems Engineering

Dept. Coordinator: Georgios Prezerakos; email: gprin@teipir.gr

Department of Mechanical Engineering

Dept. Coordinator: Constantinos Nikas; email: ksnikas@teipir.gr

Department od Textile Engineering

Dept. Coordinator: Georgios Priniotakis; email: gprin@teipir.gr

School of Business and Economics

Department of Accounting and Finance

Dept. Coordinator: Dimitrios Stavroulakis; email: dista111@yahoo.gr

Department of Business Administration

Dept. Coordinator: Aikaterina Kikilia; email: katkik4@yahoo.gr

Office of European Programs

The office of European programs (later International office) is located in the

ground floor of building A, office A 015.

The contact information:

Email: eu@teipir.gr

Tel.: 0030 02105381009; 0030 2105381415

Fax: 0030 21056137030030

Website: http://teipireuoffice.blogspot.cz/

mailto:gprin@teipir.gr
mailto:ksnikas@teipir.gr
mailto:gprin@teipir.gr
mailto:dista111@yahoo.gr
mailto:katkik4@yahoo.gr
mailto:eu@teipir.gr
http://teipireuoffice.blogspot.cz/
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Accomodation

AEI Piraeus unfortunately doesn‘t provide any kind of accomodation. In this case

you have to search for a private flat. There are lot of possibilities how you can try to find

suitable place to spend your next month in.

First of all, your ESN section has a list of possible flats. You can contact your

buddy to help you and offer you some of them. Also there is a group on facebook where

tenants and former students offer accomodation. Here you can find the link. The location

where the most students live is around metro station Viktoria in the area called Kypseli.

The prices depends on the location of the flat and on the number of people living

there. Mostly the price is around 200 – 300 Euros/person/month. You can also find

cheaper or more expensive houses. Pay attention if the price includes utilities already as

usually it doesn‘t.

Canteen

At the University you have a possibility of free food with your university

restaurant card. You can issue the card with help of International office. You will need

one passport size photo and copy of your Learning Agreement.

If you live in city center and you don‘t have to go to University one day there is

also one student restaurant in the center between Viktoria station (green line) and

Larissa station (red line).

Obr. 25 Student restaurant in Kritis street. Google maps

https://www.facebook.com/groups/313962265301086/?ref=browser
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There is also a caffee directly in AEI near the canteen. If the food in canteen is not

enough for you, you can stop by and buy something small or if you just want to hang out

you can buy a cup of cofee and enjoy the time with outher students.

Gym

If you are a sports maniac or you just like to workout, there is a chance for you to

use the school gym in the campus. The only thing you need is to go to visit a university

doctor (the doctor’s office is near the International office) and get a paper about your

health condition.

There is also a basketball court or volleyball court in the university area. If you

are interested in spending your break actively you can ask in the gym and borrow the

equipment.
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LET’S SPEAK GREEK

Good morning Kalimera Dobré ráno

Good afternoon Kalispera Dobré odpoledne

Good evening Kalinyxta Dobrý večer

Yes Ne Ano

No Oxi Ne

Thank you Euxaristo Děkuji

You are welcome /Please Parakalo Prosím

Excuse me Signomi Promiňte

Coffee Kafe Kafe

Sweet Gliko Hodně cukru

Little sweet Metrio Trochu cukru

No sugar Sketo Bez cukru

I want one souvlaki Thelo ena souvlaki Chci jedno souvlaki

Chicken Kotopoulo Kuřecí

Pork Xirino Vepřové
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9 SHRNUTÍ A DOPORUČENÍ

Tématem práce byly problémy studentů ve střetu kultur při absolvování

výměnných pobytů. Ačkoliv někteří z nich při vyplňování dotazníku přiznali, že vědí, co

kulturní šok znamená, i tak se našlo menší procento těch, kteří o jevu kulturního šoku

nemají vůbec ponětí. Paradoxem je, že tímto si projde každý, kdo cestuje do zahraničí

a nejvíce si toho všimnou lidé, jež jedou do země s kompletně jinou kulturou a životním

stylem. Během vyhodnocování odpovědí bylo zaznamenáno, že lidé, kteří absolvovali

některý z delších pobytů tvrdí, že kulturní šok znají, ale že jím netrpěli. Ovšem touto fází

si projdou všichni (výsledek je v rozporu s odbornou literaturou). Je možné, že se daní

studenti velice dobře adaptují a jsou zvyklí na cestování a mají dobrou přípravu před

cestou, ale ani jim se kulturní šok nemohl vyhnout. Pravděpodobnější verzí je to, že si

zaměnili možné deprese, nevolnost či jiné příznaky kulturního šoku za pouhou depresi.

Díky vlastním zkušenostem a výsledkům šetření by autorka doporučila

studentům se lépe připravovat na cesty, zjistit si co nejvíce informací o dané lokalitě a to

ne pouze o místě, kam jedou studovat, nýbrž o městě i kultuře země. Pro usnadnění

přípravy studentům na příjezd by mohl být univerzitami vytvořen informativní

dokument se základními informacemi, jež studentovi usnadní ze začátku život. Díky

tomuto rozhodnutí byla z dotazníku vytvořena šablona pro studentského průvodce.

Autorka vytvořila daného průvodce speciálně pro univerzitu AEI Piraeus v Aténách.

Daný průvodce může být použit jako inspirace pro jiné univerzity.
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