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Cíl práce: Bakalářská práce zachycuje problematiku kulturního šoku a s ním

souvisejících problémů v komunikaci při dlouhodobých pobytech v zahraničí. Cílem práce je

zpracování studentského průvodce, který má za cíl zvýšit informovanost studenta, jež se

chystá na absolvování studentského výměnného pobytu, o zemi, městě a škole, kde má strávit

část svého studia. Výsledky dotazníkového šetření budou pomocí k vytvoření průvodce, jež

má sloužit jako šablona, možná k využití různými univerzitami.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Přestože se práce příliš neopírá o rešerši dostupné literatury, přínos je patrný zejména v její praktické
části, tj. provedené dotazníkové šetření a vytvoření studentského průvodce s možným využitím v
praxi. Neúplný název práce nedostatečně koresponduje s jejím obsahem, pravopisné chyby lze nalézt
především v interpunkci. Přesto vzhledem k praktické části a vlastnímu přínosu studenta hodnotím
práci jako dobrou.

Otázky k obhajobě:

V čem spatřujete problémy interkulturní komunikace studentů v rámci zahraničních výměnných
pobytů? Popište průběh vašeho dotazníkového šetření. Jakým způsobem a kde lze využít vytvořený
studentský průvodce v praxi?

Práci vyberte doporučení. k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře
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